
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2018-6564 del 13/12/2018

Oggetto D.Lgs.  152/06 e smi,  L.R. 21/04 e smi.  Ditta Hera spa.
Autorizzazione Integrata Ambientale per l'impianto IPPC
esistente, sito in Comune di Lugo, via Tomba 25, attività
di trattamento biologico acque reflue (punto 6.11 All. VIII
parte seconda D.Lgs 152/06 e smi). Rilascio AIA.

Proposta n. PDET-AMB-2018-6839 del 13/12/2018

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna

Dirigente adottante ALBERTO REBUCCI

Questo giorno tredici DICEMBRE 2018 presso la sede di P.zz Caduti per la Libertà, 2 - 48121
[...]
circa 25 mm/anno; altri coni di depressione arealmente più limitati sono presenti in corrispondenza della zona
industriale Bacino Trattaroli, ad ovest di Marina di Ravenna e a nord di Conselice con massimi di oltre 15
mm/anno. La città di Ravenna si conferma sostanzialmente stabile con abbassamenti massimi intorno a 2-3
mm/anno. Il litorale nella sua interezza presenta un abbassamento medio, relativamente ad una fascia di 5
km verso l’entroterra, di circa 4 mm/anno, sostanzialmente dimezzato rispetto al periodo precedente.
Nei dintorni dell’area di studio la velocità di abbassamento verticale del suolo è compresa tra 1,4 e 1,6
cm/anno.

C1.3) DESCRIZIONE DELL’ASSETTO IMPIANTISTICO

Nel  complesso  impiantistico  a  cui  si  fa  riferimento  nella  presente  domanda di  Autorizzazione  Integrata
Ambientale, sono presenti diverse attività, le principali sono:

• Herambiente spa - trattamento chimico-fisico di rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi, attività IPPC
ricadente ai punti 5.1.b e 5.3.a.2 dell’allegato VIII alla parte seconda del D.Lgs 152/06 e smi, non
oggetto della presente AIA;

• Hera spa - Direzione Acqua - Impianti Fognario Depurativi - trattamento biologico di acque
reflue  urbane,  reflui  industriali  provenienti  dal  trattamento  chimico-fisico  di  cui  al  punto
precedente e rifiuti  non pericolosi ai sensi dell’art. 110, comma 3, del D.Lgs 152/06 e smi;
attività di cui al punto 6.11 dell’allegato VIII alla parte seconda del D.Lgs 152/06 e smi, nonché
funzionalmente  e  tecnicamente  connessa all’attività  IPPC di  trattamento  chimico-fisico  di
rifiuti anche pericolosi, oggetto della presente AIA;

• piazzale deposito mezzi e area tecnica (attività in capo a Hera Spa – Direzione Servizi  Ambientali,
non oggetto della presente AIA).

Con riferimento alla configurazione del complesso impiantistico, sono stati redatti contratti di comodato d’uso
e locazione tra tutti i soggetti che vi operano.

17



Allegato
Sezione C -Valutazione Integrata Ambientale

L’impianto ha una potenzialità idraulica pari a 170.083 AE e una potenzialità biologica pari a 102.874 AE ed è
dimensionato per il trattamento delle acque reflue provenienti dalle pubbliche fognature dei comuni di Lugo,
Cotignola, Bagnara di Romagna, Solarolo, Castel Bolognese e S. Agata sul Santerno, dei reflui provenienti
dal trattamento fisico-chimico e di determinati rifiuti liquidi non pericolosi conferiti mediante autobotti.
La possibilità di trattare anche determinati rifiuti speciali non pericolosi è legata alla potenzialità biologica
residua dell’impianto rispetto al trattamento dei reflui urbani provenienti dai territori comunali collegati. All’art.
110, comma 3, del D.Lgs 152/06 e smi è infatti previsto che il gestore del Servizio Idrico Integrato possa
accettare (previa comunicazione) i  seguenti rifiuti  e materiali  (dichiarandone quantitativi e caratteristiche),
purché non sia compromesso il possibile riutilizzo delle acque reflue e dei fanghi e purché sia garantita la
capacità depurativa per i reflui urbani, cioè a fronte di una capacità depurativa residua idonea e dichiarata:
• rifiuti costituiti da acque reflue che rispettino i valori limite stabiliti per lo scarico in fognatura;
• rifiuti costituiti dal materiale proveniente dalla manutenzione ordinaria di sistemi di trattamento di acque

reflue domestiche previsti ai sensi dell’art. 100, comma 3;
• materiali derivanti dalla manutenzione ordinaria della rete fognaria nonché quelli derivanti da altri impianti

di  trattamento  delle  acque  reflue  urbane,  nei  quali  l’ulteriore  trattamento  dei  medesimi  non  risulti
realizzabile tecnicamente e/o economicamente.

Dai dati forniti  dal gestore,  considerando un quantitativo massimo di  rifiuti  gestibili  in  regime di  art.  110
comma  3,  del  D.Lgs  152/06  e  smi  pari  a  25.000  t/a  (come  richiesto/comunicato  dal  gestore  nella
documentazione allegata alla domanda di rilascio AIA) emerge una capacità biologica residua pari a 18.573
AE a fronte della massima di impianto pari a 102.874 AE:

Potenzialità biologica totale dell’impianto 102.874 AE

Potenzialità  biologica  massima  impiegata (valore  massimo  del  triennio
2014-2016) comprensiva del contributo del chimico-fisico collegato

75.521 AE

Potenzialità biologica massima calcolata per il trattamento di 25.000 t/a di
rifiuti ai sensi dell’art. 110 c3

8.780 AE

Potenzialità biologica residua (a garanzia del trattamento dei reflui urbani
collettati o che potranno essere collettati in futuro)

18.573 AE

Il trattamento avviene attraverso tre linee:
• linea acque (che dopo la sedimentazione primaria si suddivide nelle tre linee di trattamento biologico 1A,

1B e 2);
• linea fanghi;
• linea gas biologico (biogas);
L’impianto è inoltre dotato di un’apposita macchina di trattamento bottini, le cui acque reflue vengono inviate
in ingresso al trattamento biologico, a valle dei pretrattamenti meccanici.
LINEA ACQUE
La linea acque è la linea di processo principale dell’impianto costituita da una fase di trattamento primario,
una fase di trattamento secondario e una fase di trattamento terziario.
Dopo una fase iniziale di grigliatura grossolana e fine, le acque reflue provenienti dalla rete vengono inviate
tramite un sollevamento iniziale al processo di dissabbiatura/disoleatura, in cui confluisce anche l’effluente
dell’impianto di trattamento chimico-fisico.
Successivamente,  all’interno  di  un  unico  sedimentatore  circolare,  avviene  la  sedimentazione primaria.  I
fanghi primari  prodotti  sono inviati  alla fase di pre-ispessimento mentre le acque di  sfioro sono ripartite
tramite 5 elettropompe centrifughe a 3 linee biologiche, di cui una attualmente fuori servizio, costituite da una
fase di trattamento biologico a fanghi attivi  di denitrificazione-nitrificazione e una fase di sedimentazione
secondaria:

• Linea  1A  (attualmente  fuori  servizio):  la  fase  di  ossidazione  viene  realizzata  tramite  aeratori
sommersi mentre la denitrificazione viene realizzata in 2 reattori anossici funzionanti in parallelo in
cui  vengono fatti  ricircolare  il  mixed  liquor  proveniente  dalla  nitrificazione  e  i  fanghi  di  ricircolo
provenienti dalla sedimentazione secondaria.

• Linea 1B: la fase di ossidazione avviene tramite un sistema di microbolle mediante piattelli alimentati
da soffiatori a lobi; la denitrificazione viene realizzata in 2 reattori anossici funzionanti in parallelo in
cui  vengono fatti  ricircolare  il  mixed  liquor  proveniente  dalla  nitrificazione  e  i  fanghi  di  ricircolo
provenienti dalla sedimentazione secondaria.

• Linea 2:  le fasi  di  nitrificazione e denitrificazione vengono realizzare in  due reattori  all’interno di
un’unica vasca separati da una parete dotata di  luce sottobattente di collegamento.  Attualmente
l’areazione del reattore aerobico viene garantita mediante aeratori alimentati con ossigeno liquido; è
in corso l’installazione di un sistema di areazione a microbolle   (modifica non sostanziale) mediante
piattelli  alimentati  da  soffiatori  a  lobi;  è  prevista  l’implementazione  di  un  sistema  ad  aerazione
intermittente con realizzazione di nitrificazione e denitrificazione in bacino combinato. L’effluente al
processo biologico è inviato alla successiva fase di sedimentazione secondaria, previo dosaggio di
agente defosfatante a base di sali di alluminio, che avviene in due bacini a pianta circolare.

18



Allegato
Sezione C -Valutazione Integrata Ambientale

Per le linee 1A e 1B la sedimentazione, previo dosaggio di agente defosfatante a base di sali di alluminio,
avviene tramite due bacini a pianta circolare (24 e 32 m di diametro); i fanghi vengono estratti da entrambi i
sedimentatori.
L’effluente chiarificato in uscita dai sedimentatori secondari viene scaricato nello Scolo Brignani Vivo e in
caso di necessità è prevista la disinfezione finale mediante clorazione.
LINEA FANGHI
La  linea  fanghi  raccoglie  tutti  i  fanghi  prodotti  dall’impianto,  in  particolare  i  fanghi  primari  in  uscita  dal
sedimentatore primario e i fanghi biologici di supero in uscita dai sedimentatori secondari.
I fanghi in uscita dal sedimentatore primario vengono inviati alla fase di pre-ispessimento a gravità; quelli in
uscita dai sedimentatori secondari sono invece inviati al pre-ispessitore dinamico. Le acque madri separate
dai processi di pre-ispessimento sono inviate in testa impianto, mentre i fanghi addensati sono inviati in due
digestori anaerobici a doppio stadio in cui avviene la stabilizzazione anaerobica con conseguente produzione
di biogas. I fanghi stabilizzati giungono al successivo stadio di post-ispessimento a gravità, vengono inviati
alla fase di disidratazione meccanica tramite 2 unità centrifughe per poi essere stoccati in appositi silos in
attesa dell’allontanamento dall’impianto. Le acque madri separate durante la disidratazione sono inviate in
testa impianto.
LINEA BIOGAS
La linea  gas  biologico  è  la  linea  di  processo  che  gestisce  il  biogas  prodotto  in  fase  di  stabilizzazione
anaerobica dei fanghi freschi pre-ispessiti. 
Il  biogas  prodotto  nel  digestore  anaerobico  viene  stoccato  nella  campana  gasometrica  per  poi  essere
utilizzato per la produzione di acqua calda (caldaia di potenza termica nominale pari a 0,639 MWt, alimentata
anche a metano) utilizzata per il riscaldamento del digestore primario. Il gas biologico in eccesso è smaltito
mediante combustione in torcia.

LINEA ACQUE

FASE 4.0  : DEPOSITO TEMPORANEO RIFIUTI IN INGRESSO
L’impianto di depurazione biologica di Lugo è dimensionato per:
• il  trattamento  dei  reflui  civili  provenienti  dal  territorio  comunale  di  Lugo,  Cotignola,  Sant’Agata  sul

Santerno, Bagnara di Romagna, Solarolo e Castel Bolognese;
• il trattamento di rifiuti liquidi conferiti per mezzo di autobotti;

19

Scolo Brignani Vivo



Allegato
Sezione C -Valutazione Integrata Ambientale

• il trattamento dei reflui provenienti dall’impianto di trattamento chimico-fisico situato nel medesimo sito
dell’impianto biologico nel quale confluiscono mediante tubazione diretta.

I rifiuti liquidi sono conferiti a mezzo di autobotti autorizzate che scaricano nella ”zona bottini”; in tale area
sono localizzate una vasca di  stoccaggio  con capacità  di  circa 5 m 3 per  eventuali  scarichi  anomali  per
verifiche successive e una piccola area impermeabile per il contenimento dei sedimenti delle autobotti dotata
di griglia per il drenaggio dei liquami.

FASE 4.1  : TRATTAMENTI PRIMARI LINEA ACQUE
La fase dei trattamenti primari, a cui sono sottoposte le acque reflue in ingresso all’impianto di trattamento, è
costituita da operazioni meccaniche con lo scopo di rimuovere solidi organici ed inorganici oltre all’eventuale
materiale flottante come schiume, oli e grassi.
4.1.1 GRIGLIATURA MEDIA: la grigliatura media ha lo scopo di rimuovere i corpi più grossolani provenienti
dalla fognatura che possono causare problemi alla stazione di sollevamento iniziale e all’intero impianto.
Essa avviene attraverso una griglia a pettine a pulizia automatica. Il materiale grigliato è scaricato su un
nastro trasportatore e convogliato in apposito cassone per un suo successivo allontanamento dall’impianto.
4.1.2 GRIGLIATURA FINE: successivamente il refluo passa attraverso 2 griglie fini a nastro subverticali con
elementi filtranti perforati. I corpi più fini raccolti vengono quindi convogliati, attraverso una coclea, ad un
cassone di raccolta vaglio.
4.1.3 SOLLEVAMENTO INIZIALE:  il  sollevamento  iniziale delle  acque reflue all’impianto  di  depurazione
avviene attraverso 4 elettropompe centrifughe sommergibili a girante aperta.
4.1.4 DISSABIATURA-DISOLEATURA:  la  dissabbiatura  ha  lo  scopo  di  proteggere  la  linea  fanghi
dall’accumulo di inerti. Essa viene realizzata in un dissabbiatore-disoleatore aerato di tipo longitudinale dotato
di ponte raschiatore per la raccolta delle sabbie e sistema di aerazione per la flottazione degli oli in superficie.
All’interno  del  dissabbiatore  oltre  al  refluo  influente  viene  anche  convogliato  l’effluente  dell’impianto  di
pretrattamento  chimico  fisico  e  tutti  i  drenaggi  della  linea  2.  Le  sabbie  estratte  tramite  idroestrattore
alimentato da apposita soffiante, vengono separate dall’acqua tramite coclea e convogliate in un cassone dal
quale vengono successivamente allontanate, mentre i materiali grossolani e non flottati vengono fatti sfiorare
in apposito pozzetto e successivamente prelevati per il loro smaltimento.
4.1.5 SEDIMENTAZIONE PRIMARIA: la sedimentazione primaria ha lo scopo di rimuovere i solidi sospesi
sedimentabili  presenti  nell’influente.  Essa  viene realizzata all’interno di  un unico  sedimentatore  circolare
dotato di raschiatore di fondo per la raccolta del fango sedimentato e di lama schiumatrice a scum box per la
raccolta delle schiume. I fanghi primari ovvero misti vengono, inviati alla fase di preispessimento. Le acque di
sfioro vengono inviate al sollevamento intermedio.
4.1.6 SOLLEVAMENTO  INTERMEDIO:  il  sollevamento  intermedio  è  costituito  da  un  gruppo  di  4
elettropompe centrifughe più una di riserva. La ripartizione delle portate alle 3 linee biologiche avviene tramite
3 valvole a ghigliottina con attuatore elettrico e  PLC di controllo della logica di processo. All’interno di tale
sezione vengono fatti affluire attraverso apposita condotta rifiuti liquidi speciali quali fanghi da fosse settiche e
Imhoff pretrattati in apposito impianto di grigliatura.

FASE 4.2  : TRATTAMENTI SECONDARI LINEA ACQUE
L’impianto è dotato di un sistema di trattamento biologico a fanghi attivi di denitrificazione/nitrificazione che
ha lo scopo di rimuovere dall’effluente il carico organico e ossidare l’azoto organico e l’azoto ammoniacale
nonché di ridurre i nitrati prodotti in fase di nitrificazione.
L’impianto  è  dotato  di  3  linee  biologiche  una,  Linea  1A  (attualmente  fuori  servizio)  dotata  di  aeratori
sommersi, la Linea 1B caratterizzata da un sistema di aereazione a micro bolle con piattelli posti sul fondo e
alimentati da soffianti a lobi e la Linea 2 attualmente areata con ossigeno liquido.
La denitrificazione e la nitrificazione vengono realizzate in un’unica vasca; i reattori anossici sono separati da
quelli areati da una parete dotata di luce sotto battente di collegamento.
Le Linee 1A e 1B sono caratterizzate ciascuna da due reattori anossici e da due reattori aerati funzionanti in
serie mentre la Linea 2 è costituita da un solo reattore anossico e un solo reattore aerato.
4.2.1 DENITRIFICAZIONE: il processo di denitrificazione avviene all’interno del reattore anossico nel quale
sono fatti ricircolare il mixed-liquor proveniente dalla fase successiva di nitrificazione e i fanghi di ricircolo
della sedimentazione secondaria; per favorire il processo di denitrificazione è utilizzato metanolo al 5%. La
miscelazione meccanica è ottenuta mediante 2 mixer sommersi.
L’effluente in  ingresso al  reattore  anossico,  arricchito  di  nitrati  tramite  il  ricircolo  del  mixed-liquor,  viene
ossidato da batteri eterotrofi che, in un ambiente carente di ossigeno (anossico), sono in grado di ossidare il
substrato carbonioso organico utilizzando l’ossigeno legato ai nitrati invece dell’ossigeno libero e rilasciando
azoto che si allontana sotto forma di gas non inquinante.
4.2.2 OSSIDAZIONE-NITRIFICAZIONE: in seguito, nel reattore aerato, avviene l’ossidazione del  carbonio
organico (processo di biodegradazione aerobica e mineralizzazione del substrato carbonioso) e l’ossidazione
dell’ammoniaca a nitrati con la formazione intermedia di nitriti (nitrificazione).
L’azoto  si  trova  nei  liquami  sotto  forma  di  ammoniaca  (60%  del  totale),  come  conseguenza  della
degradazione biologica delle sostanze organiche azotate (costituente il materiale cellulare), dei nitriti e dei
nitrati. L’azoto ammoniacale viene ossidato per via biologica a nitriti ad opera di batteri autotrofi, appartenenti

20



Allegato
Sezione C -Valutazione Integrata Ambientale